- 1 -

福 建 省 电 力 企 业 协 会 文 件

闽电协综〔2024〕37 号

关于征集“四个革命一个合作”
优秀论文及最佳实践案例的通知

各有关单位、各专家学者：

在国家能源安全新战略提出十周年之际，为回顾总结福建省

践行能源安全新战略十年发展历程与取得成就，并面向未来研讨

探索能源安全、低碳转型与新质生产力等协同发展的时代新命

题，由福建省电力企业协会、福建江夏学院、福建省数智双碳创

新研究院等单位发起组织“能源安全新战略十周年”系列活动。

现面向全省能源相关行业企业、科研院所以及专家学者征集“四

个革命一个合作”优秀论文和最佳实践案例。有关事项通知如下。

 - 2 -

一、优秀论文评选

（一）选题范围

围绕“四个革命一个合作”主题，针对能源安全与发展各相

关方面展开研究，提出有创新性的学术观点。

（二）论文要求

论文要求理论联系实际、论点鲜明、论据充分、数据准确、

文句简练。字数不低于 6000 字。论文格式要求详见附件 1。

（三）评选录用

组委会将组织专家对征集到的论文进行评审，评审通过的论

文将汇编入选《福建省践行能源安全新战略十周年论文集》，并

作为系列活动会议材料。

（四）申报主体

全省能源相关行业企业、科研院所；专家学者个人。

二、最佳实践案例评选

（一）评选范围

围绕“四个革命一个合作”主题，以 2014 年 6月 13 日至

2024 年 6月 13 日十年为时间跨度，总结在此期间福建省践行能

源安全新战略的实践成果。

（二）评选标准

1.具有良好的社会效益和经济效益：案例为能源安全与发

展、经济社会高质量发展发挥积极作用，有利于促进能源电力企

业降本、提质、增效；

 - 3 -

2.具有先进性和创新性：案例的理论逻辑和实践路径有较大

创新，聚焦解决行业痛点、难点问题，总体技术水平达到国内先

进水平，并在省内领先。

（三）评选推广

1.组委会将组织专家进行评选，入围的最佳实践案例将在相

关活动中发布、颁发证书；

2.组委会将推荐申报全国性能源领域相关奖项；

3.组委会将通过多渠道多方式进行宣传推介。

（四）申报主体

全省能源相关行业企业、科研院所、第三方服务机构。可单

独申报，亦可联合申报。

三、提交时限

请于 2024 年 5月 31 日前，将论文及案例申报电子材料（详

见附件 1-4）发送到指定邮箱，同时将案例申报纸质材料邮寄到

协会秘书处。

四、其他事项

本文件及相关附件也可到下列地址下载：（1）福建省电力企

业协会官网 www.fjepea.org.cn 文件公告栏；（2）福建省数智双

碳创新研究院官网 www.dcii.org.cn会议预告栏。

福建省电力企业协会联系人：秦 鹏，0591-87500042，

13600885519

福建江夏学院联系人：王 敏，18630122029

http://www.dcii.org.cn/

 - 5 -

附件 1  论文格式要求

论文题目

（大标题：样式为“标题1”、字体为“黑体”、字号为“二号”、段落为“段前5 磅，段后5 磅”。）

作者姓名

（作者名(标题2):仿宋_GB2312 字号为“四号” 段后5磅。）

作者单位，地址 邮编；

（楷体_GB2312字号为“五号”段后5磅。）

摘要：（200字内）□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

（“摘要”两字用黑体，“摘要内容”用宋体，字号均为“五号”，加粗）

关键词：□□□□□；□□□□□；□□□□□

（“关键词”三字用黑体， 具体关键词用宋体，不超过6个词，字号均为“五号”加粗，段前5磅，段后5磅）

1. 一级标题□□（一级标题：黑体，字号为“小四”，加粗，段前5磅 段后5磅）

1.1 二级标题□□（二级标题：黑体 (字号为“五号”) 段前2.5磅 段后2.5磅）

（正文: 用宋体，字号为“五号”，外文用Times New Roman字体）

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

参 考 文 献 （黑体，字号为“小四”，其四字中间空两字）

[1] 参考文献内容:（参考文献正文用宋体(字号为“六号”)

作者简介：（200字内，包括：姓名（出生年-），性别，籍贯，学历，职称，研究方向、作者单位、联系地址、

邮编、电话、邮箱）简介内容用宋体(字号为“小五号”)

姓名（出生年月）□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

联系方式：手机号码：□□□□□□□，办公电话号码：□□□□□□□□电子邮箱：□□□□□□

页面设置：A4纸，页边距：上、下各3厘米，左右各2.35 厘米 页眉：1.5厘米 页脚：2厘米

 - 6 -

附件2

“四个革命一个合作”最佳实践案例申报表

项目名称

完成单位

投运时间  投运地点

基本情况

（1）申报单位基本情况。包括团队各单位的名称，单位性质，联系人姓名、

职务及电话，在本项目中的具体分工等。

（2）申报案例情况。包括案例项目名称，起止日期，项目所在地，项目投

资额，项目负责人等。

案例摘要

应用情况

获奖情况

获奖成果

名称

获奖

时间

奖项

名称

获奖

等级

授奖部门

（单位）

申报单位

（盖章）

联系人  联系电话  电子邮件

（注：多个单位合作完成的项目由牵头单位加盖单位公章。）

 - 7 -

附件 3

案例介绍材料要求

案例介绍是评审的主要依据。申报单位应确保材料真实严

谨、数据准确、逻辑清晰、结构完整、文字简洁、分析到位，并

按要求提供相关佐证材料。

一、内容要求

内容应包含但不限于以下方面：

（一）基本情况

对案例的立项背景、主要实施内容、建设目标、主要任务、

预期解决的问题以及预期目标进行说明。

（二）总体介绍

对案例的具体方案、设计、实现进行说明，可包含图表等有

助于说明案例的表达方式，案例说明应能充分描述案例的完整状

况。

（三）应用分析

对案例的应用、推广情况及预期应用前景进行阐述，已应用

的情况和成效应提供证明材料，说明应用地点、内容、时间、运

行情况。

（四）技术分析

对案例的先进性和创新性进行阐述，突出亮点和优势，并就

总体水平、主要技术经济指标同当前国内外最先进同类技术进行

全面比较说明。

 - 8 -

（五）效益分析

对案例的社会效益和经济效益进行说明，经济效益应说明具

体的计算方法。

（六）客观评价

各相关方对案例的评价，并提供相应的佐证材料。内容应包

括：应用证明、政府领导的相关批示、相关部门正式出具的技术

检测报告、验收意见、鉴定结论、知识产权证明、发明专利证书

以及国内外同行在重要学术刊物、学术专著、重要国际学术会议

上公开发表的学术性评价意见等。

二、格式要求

案例介绍材料的字型采用四号、仿宋_GB2312 字体，除特殊

要求外，申报材料中时间、数量、数字等一律用阿拉伯数字填写，

字数 2000 字左右。

三、附件要求

（一）第三方评价证明：提交鉴定、评审、验收、测试等技

术评价证明首页盖章页、鉴定意见页、专家签字页的扫描复印件。

（二）学术价值证明：提交公开发表的论文、专著及技术研

究报告的扫描复印件。

（三）知识产权证明：提交证书及说明页的扫描复印件。

（四）社会经济效益证明：提交用户报告、销售或服务合同

以及应用单位出具意见、经济效益证明等的扫描复印件。

（五）其他相关佐证材料的扫描复印件。

 - 9 -

附件 4

承 诺 书

本法人单位承诺：

一、我单位对申报的全部资料的真实性负责。

二、我单位申报的案例内容和程序符合国家有关法律法规及

相关产业政策要求。案例内容无知识产权纠纷。

三、我单位对所提交的案例内容负有保密责任，按照国家相

关保密规定，所提交的案例内容未涉及国家秘密、个人信息和其

他敏感信息。

四、我单位申报案例所填写的相关文字和图片已经审核，确

认无误。

我单位对违反上述声明导致的后果承担全部法律责任。

                     申报单位：（公章）

                    年  月  日

  福建省电力企业协会                            2024年 4月 15日印发

	（“摘要”两字用黑体，“摘要内容”用宋体，字号均为“五号”，加粗）